
   نزدیک خیلی دور، خیلی جنوبی؛ کره و ایران

 نیا  محسن شریعتی

 بهشتیعضو هیات علمی دانشگاه شهید

 

توان رویداد مهمی در تقویم تعاملات دو کشور دانست، زیرا دو کشور  جنوبی به ایران را می جمهور کره سفر رئیس

جنوبی در دههه اییهر یکهی از شهرکای      کرهرغم آنکه  کوشند به یکدیگر نزدیک شوند. به ها دوری می پس از دهه

رو بسیاری ایهن   اند. از همین کلیدی تجاری ایران بوده، اما طرفین تعاملات سیاسی سطح بالایی با یکدیگر نداشته

ای به ایران سفر کرده است و ایهن   سال یک مقام بلندپایه کره 40دانند، زیرا پس از حدود  سفر را نقطه عطف می

ای جدید در روابط دو کشور محسوب کرد. اما چه عواملی به تعاملات دو کشور در  طه آغاز دورهتوان نق سفر را می

 دوره جدید شکل یواهند داد؟

  

ههایی کهه قهرار     نامه جنوبی و موافقت جمهور کره ترین عامل، اقتصاد است. ترکیب هیات همراه رئیس اولین و مهم

منهاف  مشهترا اقتصهادی در روابهط دو کشهور را نشهان       است به امضای طرفین برسد به روشنی نقش کلیهدی  

های کلیدی منهاف  مشهترا دو کشهور دانسهت.      توان حوزه گذاری و انتقال فناوری را می دهد. انرژی، سرمایه می

جنهوبی   آید. کره جنوبی یکی از شرکای تجاری کلیدی این کشور به شمار می برمبنای آمارهای گمرا ایران، کره

کوشد تا جایگاه یود را در بازار انرژی این کشهور   فتی ایران بوده و در دوره پساتحریم ایران میاز مشتریان مهم ن

درصد از گهاز تهامین    16درصد از نیازهای انرژی کره از نفت و  39بازیابد. بر مبنای آمارهای اداره انرژی آمریکا، 

یابهد.   جنوبی اهمیت مهی  پلماسی اقتصادی کرهطور طبیعی در دی عنوان دارنده مهم نفت و گاز به شود. ایران به می

کهرد، امها    جنوبی را تهامین مهی   درصد نفت وارداتی کره 10ها، ایران  و قبل از شدت یافتن تحریم 2011در سال 

دهد که سهم ایران  درصد کاهش یافت. دقت در این آمارها نشان می 5به  2014طبق آمارها، سهم ایران در سال 

ها به شدت افت کرده است و از دیگر سو احیای جایگاه سابق ایران در  نوبی به واسطه تحریمج در بازار انرژی کره

کند. به علاوه اقتصاد ایران در دوره پسهاتحریم   این حوزه، ظرفیت مهمی برای گسترش روابط دو کشور ایجاد می

عنهوان   جنوبی به ی با کرهگذاری یارجی نیازمند است و همین امر زمینه جدیدی برای همکار به شدت به سرمایه

 شود. گذاری یارجی محسوب می یک کشور مهم در زمینه سرمایه



ای در بازار ایران به  جنوبی در منطقه یاورمیانه است. برندهای کره از دیگر سو ایران بازار مهمی برای صادرات کره

جنهوبی   بگان و مهردم ایهران بهه کهره    آمیز در میان نخ اند. افزون بر این نگاهی احترام یوبی جای یود را باز کرده

عنوان یکی از نمادهای موفقیت در مسیر توسعه و نیز بریوردار از توان فناورانه در کلاس جهانی، وجهود دارد.   به

دهنده بهه روابهط دو کشهور در دوره     ترین عامل شکل توان کلیدی بنابراین پیشبرد مناف  مشترا اقتصادی را می

ژئوپلیتیهک دانسهت. بهر    -توان مسهائل سیاسهی   دهنده به آینده این روابط را می کلجدید دانست. دومین عامل ش

توانند شرکای کلیدی یکهدیگر   یلاف حوزه اقتصاد که طرفین در آن از اشتراکات فراوانی بریوردارند و بالقوه می

یهان دو کشهور   باشند، در حوزه سیاست بسیار از یکدیگر دورند. البته در سطح دوجانبه ایتلاف سیاسی مهمی م

وجود ندارد، اما نوع روابط بسیار متفاوت آنان با آمریکا، نقش عوامل سیاسی در دور کردن دو کشور از یکدیگر را 

 کند. پررنگ می

ای با یکدیگر دارند. به  جنوبی یکی از موتلفان کلیدی آمریکا است در حالی که ایران و آمریکا مشکلات عدیده کره

کنهد. ایهن    کره ایفا مهی -دهی به مسیر روابط ایران ان طرف ثالث، نقش کلیدی در شکلعنو دیگر سخن آمریکا به

ها علیه ایران شدت یافت، به یوبی قابل مشاهده بود. بها تشهدید    های اییر که تحریم نقش محدودیت زا در سال

ای  ر سر برنامهه هسهته  ها، روابط اقتصادی رو به رشد ایران و کره تقریبا متوقف شد و اییرا پس از توافق ب تحریم

ایران از سر گرفته شد. امروز این موضوع که تعاملات ایران و آمریکا در آینهده چهه شهکلی بهه یهود بگیهرد، در       

ای یواهد داشت. اگهر بهار دیگهر تهنش بهه تعهاملات        کننده جنوبی تاثیرات تعیین دهی به روابط ایران و کره شکل

جنهوبی بهه احتمهال     یاست سنتی اعمال فشار اقتصادی بهازگردد، کهره  متحده به س آمریکا بازگردد و ایالات-ایران

فراوان رفتار گذشته را در قبال ایران در پیش یواهد گرفت. از دیگر سو اگهر سهطح تهنش در تعهاملات ایهران و      

 جنوبی به سرعت به شریک تجاری و اقتصادی مهمی برای ایران تبدیل یواهد شد. آمریکا رو به کاهش باشد، کره

جنوبی در حوزه ژئواکونومیهک بسهیار بهه یکهدیگر نزدیکنهد، امها در حهوزه         توان گفت که ایران و کره براین میبنا

ژئوپلیتیک به واسطه روابط عمیقا متفاوتی که با آمریکا دارند، از یکدیگر به شدت دورند. شاید بهه همهین دلیهل    

گذاری که   متوقف مانده و به حوزه سرمایههای اییر در سطح تجارت کالا های اقتصادی دو کشور در دهه همکاری

بینی پذیری و اعتماد متقابل سیاسی است، ارتقا نیافته است. در شرایط کنهونی نیهز    مستلزم سطح بالایی از پیش

گذاری احتمالا به آسانی صورت نخواهد گرفت. آینده روابط دو کشور را تهاثیرات   گذر این روابط به سطح سرمایه

بهین هسهتند و تهرجیح     قض شکل یواهد داد. آنچه اکنون روشن اسهت آنکهه دو طهرف یهوش    این دو عامل متنا

تواند آنان را بار دیگر از یکدیگر دور کند، سهخنی بهه میهان نیاورنهد. همچنهین       دهند در مورد مسائلی که می می



ثیرات یواهد بود که دو طهرف در مهورد چگهونگی کهاهش تها     « ییلی نزدیک»آینده روابط دو کشور در صورتی 

 محدودیت ساز آمریکا بر این روابط سازوکارهایی طراحی کنند.
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